Дело №2-88/2025 

№58RS0018-01-2024-002047-24

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

04 февраля 2025 года г.Пенза

Ленинский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Кашиной Е.А.

при секретаре Пилясовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, Управлению социальной защиты населения администрации Кузнецкого района Пензенской области о восстановлении пропущенного срока, признании незаконным решения, понуждении произвести выплату, взыскании морального вреда,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с названным иском, указав, что Дата умер её отец ФИО4 и её воспитанием и воспитанием её брата ФИО12 стала заниматься ФИО5, которая получала пенсию по потере кормильца. Дата ФИО5 решением Башмаковского районного суда Пензенской области лишили родительских прав, а детей передали на попечение органа опеки и попечительства. В связи с чем, у неё возникло право на получение страховой и социальной пенсии по потере кормильца.

Как указывает истец, 20 июня 1997 года на основании постановления главы Башмаковского района подростков направили в образовательное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Яснополянский детский дом». 16 ноября 2000 года умерла ФИО17., в связи с чем, у истца возникло право на получение пенсии по потере обоих кормильцев. Истец полагает, что директор детского дома обращался с заявлением о назначении пенсии по случаю потери кормильца. 

Согласно постановлению главы администрации р.п. Пачелма от 24 мая 2001 года № 101 детей передали в приемную семь. Опекуном назначена ФИО6 и назначено опекунское пособие в размере 600 руб. с 01 июня 2001 года ежемесячно.

В исковом заявлении указано, что 15 июня 2005 года она окончила 9 классов в муниципальном образовательном учреждении Пачелмская общеобразовательная школа № 2, 23 июня 2007 года окончила «Губернский лицей-интернат «Лидер-предприниматель» и зачислена на дневное отделение очной формы обучения по специальности «Маркетинг» в ФГБОУ ВПО «ПГУАС» г.Пенза в 2012 году получила высшее профессиональное образование.

Истец указывает, что в марте 2024 года стало известно о не выплате с момента смерти отца, а позже и матери пособия по потере кормильца, в связи с чем, 19 марта 2024 года обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, где сообщили, что пенсия не назначалась. 16 апреля 2024 года вновь обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования, с требованием о расчете и выплате пособия по потере кормильца. Требование оставлено без удовлетворения.

Сославшись на нормы права, просит произвести расчет пособий (страховой и социальной пенсии) и их выплату с учетом девальвации рубля в 1998, 2008, 2014, 2022 годах.

В связи с ненадлежащим исполнением сотрудниками Пенсионного фонда и органов опеки и попечительства своих обязанностей, ей причинен моральный вред.

В ходе рассмотрения дела по существу исковые требования дополнены. Истец просит восстановить срок для обращения за перерасчетом и выплатой недополученной пенсии по случаю потери кормильца за период с 01 июля 1997 года по 30 ноября 2009 года; признать незаконным решение территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области № ИП-20-11/3513л №ИП-20-11/2699л от 17 апреля 2024 года об отказе истцу в назначении страховой и социальной пенсии по случаю потери кормильца (-цев) за весь прошедший период; обязать ответчика – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области произвести выплату истцу недополученную пенсию по случаю потери кормильца за период с 01 июля 1997 года по 30 ноября 2009 года в размере 1 003 564 руб. 11 коп., моральный вред в размере 500 000 руб.; взыскать с Управления социальной защиты населения администрации Кузнецкого района Пензенской области моральный вред в размере 500 000 руб.; взыскать с ответчиков солидарно судебные расходы в размере 20 300 руб.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении и дополнениях к нему. 

Представитель ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области ФИО2, действующая на основании доверенности, с исковыми требованиями не согласилась по доводам, изложенным в письменных пояснениях.

Представитель ответчика Управления социальной защиты населения администрации Кузнецкого района Пензенской области в судебное заседание не явился о времени и месте рассмотрения дела извещен. В заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, возражал против удовлетворения требований истца по доводам, изложенным в отзыве на исковое заявление.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, материалы пенсионных дел, личные дела воспитанников, суд приходит к следующему.

Закон РФ от 20 ноября 1990 года № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации» устанавливал основания возникновения права на пенсию по государственному пенсионному обеспечению и порядок ее назначения.

В соответствии со статьей 3 указанного Закона устанавливаются трудовые и социальные пенсии. В связи с трудовой и иной общественно полезной деятельностью, засчитываемой в общий трудовой стаж (статьи 89, 90, 91, 92 Закона), назначаются следующие пенсии: по старости (по возрасту) - раздел II Закона, по инвалидности - раздел III Закона, по случаю потери кормильца - раздел IV Закона, за выслугу лет - раздел V Закона.

Согласно статье 50 Закон РФ от 20 ноября 1990 года № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации» право на пенсию имеют нетрудоспособные члены семьи умершего, состоявшие на его иждивении (статья 53 Закона). Родителям и вдовам (вдовцам) граждан, погибших вследствие военной травмы, а также одному из родителей или супругу, другому члену семьи, указанному в пункте «в» настоящей статьи, пенсия назначается независимо от того, состояли ли они на иждивении умершего.

Нетрудоспособными членами семьи считаются:

а) дети, братья, сестры и внуки, не достигшие 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения 18 лет, при этом братья, сестры и внуки - при условии, если они не имеют трудоспособных родителей;

б) отец, мать, супруг (жена, муж), если они достигли 60 или 55 лет (соответственно мужчины и женщины) либо являются инвалидами;

в) один из родителей или супруг, либо дед, бабушка, брат или сестра, независимо от возраста и трудоспособности, если он (она) занят уходом за детьми, братьями, сестрами или внуками умершего кормильца, не достигшими 14 лет, и не работает;

г) дед и бабушка - при отсутствии лиц, которые по закону обязаны их содержать.

Родители и супруг умершего, не состоявшие на его иждивении, имеют право на пенсию, если впоследствии они утратили источник средств к существованию.

В статье 51 указанного закона закреплено, что учащиеся в возрасте 18 лет и старше имеют право на пенсию по случаю потери кормильца до окончания профессионального обучения в очных учебных заведениях, но не более чем до 23 лет.

Указанным нормативным актом правоотношения, связанные с назначением, расчетом и выплатой пенсии регулировались до 01 января 2002 года и утратили силу в связи с принятием Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» данный документ не применяется с 01 января 2015 года, за исключением норм, регулирующих исчисление размера трудовых пенсий и подлежащих применению в целях определения размеров страховых пенсий в части, не противоречащей указанному Федеральному закону.

Из материалов дела следует, что 19 марта 2024 года и 16 апреля 2024 года ФИО1 обращалась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области с заявлениями о предоставлении информации о назначении пенсии по случаю потери кормильца, произвести её перерасчет и выплату пособия.

В ответе на сообщение от 17 апреля 2024 года № ИП-20-11/3513л, ИП-20-11/2699л Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области указало о том, что предоставить информацию о назначении пенсии по случаю потери кормильца за умерших родителей, о размере пенсии и о ее получателях не представляется возможным, поскольку в архивных данных отсутствуют сведения о ФИО1 как о получателе пенсии по случаю потери кормильца. Установить законного представителя, которому могла выплачиваться установленная пенсия по данным, имеющимся в распоряжении отделения не представляется возможным. Также указано, что оснований для установления пенсии по случаю потери кормильца, не имеется.

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО8 родилась Дата в Адрес , родителями указаны ФИО4 и ФИО9, что подтверждается свидетельством о рождении Номер Номер . Из свидетельства о заключении брака Номер Номер следует, что ФИО8 Дата вступила в брак с ФИО10 и супруге присвоена фамилия ФИО1 (т.1 л.д. 35).

Согласно свидетельству о смерти Номер ФИО4 умер Дата (т.1 л.д. 31).

Дата зарегистрирован брак между ФИО11 и ФИО9 Супруге присвоена фамилия ФИО18 Указанное обстоятельство подтверждается справкой Номер от Дата (т.1 л.д. 33).

Как следует из вступившего в законную силу решения Башмаковского районного суда Пензенской области от Дата ФИО5 лишена родительских прав в отношении ФИО8 и ФИО12 Дети переданы на попечение органа опеки и попечительства (т.1 л.д. 36-37).

Из постановления главы Башмаковской поселковой администрации от 20 июня 1997 года следует, что ФИО12 и ФИО8 направлены в образовательное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (т.1 л.д. 38).

Дата ФИО5 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти Номер (т.1 л.д. 32).

Указанные обстоятельства сторонами не оспариваются.

Согласно статье 60 Закона Российской Федерации от 20 ноября 1990 года № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации» пенсия по случаю потери кормильца вследствие трудового увечья и профессионального заболевания назначается независимо от продолжительности трудового стажа кормильца. Пенсия по случаю потери кормильца вследствие общего заболевания устанавливается, если кормилец ко дню смерти имел общий трудовой стаж, который был бы необходим ему для назначения пенсии по инвалидности (статья 29 Закона).

Статья 62 вышеуказанного закона закрепляет, что пенсия по случаю потери кормильца (кроме пенсии по случаю потери кормильца вследствие военной травмы и пенсии по случаю потери кормильца родителям погибших (умерших) военнослужащих, проходивших военную службу по призыву) устанавливается в размере 30 процентов заработка кормильца на каждого нетрудоспособного члена семьи, а на каждого ребенка, потерявшего обоих родителей, и умершей одинокой матери - в полуторном размере минимального размера пенсии по старости (часть первая статьи 17 Закона).

Вместе с тем, статья 63 Закона Российской Федерации от 20 ноября 1990 года № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации» пенсия, в том числе при неполном общем трудовом стаже кормильца, не может быть ниже социальной пенсии, указанной в пункте «б» статьи 114 Закона, в расчете на каждого нетрудоспособного члена семьи.

Статья 114 указанного закона закрепляет, что социальная пенсия устанавливается в следующих размерах:

а) инвалидам с детства I и II групп, инвалидам I группы, детям - инвалидам, а также детям, потерявшим обоих родителей, и умершей одинокой матери - в размере минимальной пенсии по старости (часть первая статьи 17 Закона);

б) инвалидам II группы (кроме инвалидов с детства), детям, потерявшим одного из родителей, и гражданам, достигшим 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины), - в размере 2/3 минимальной пенсии по старости (часть первая статьи 17 Закона);

в) инвалидам III группы - в размере 1/2 минимальной пенсии по старости (часть первая статьи 17 Закона).

Согласно части 1 статьи 17 Закона Российской Федерации от 20 ноября 1990 года № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации» минимальный размер пенсии при общем трудовом стаже, равном требуемому для назначения полной пенсии, устанавливается не ниже минимального размера оплаты труда.

Из выплатного дела, предоставленного Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области следует, что 20 июля 1993 года ФИО5 обратилась с заявлением о назначении пенсии по случаю потери кормильца. 

В справке от 10 декабря 1998 года из Управления социальной защиты населения администрации Кузнецкого района указано, что ФИО8 является получателем пенсии по случаю потери кормильца с 01 января 1999 года, назначенной с 09 июня 1993 года, в размере 56 руб. 13 коп. и выплачивается компенсация в размере 150 руб.

Согласно статье 60 Закона Российской Федерации от 20 ноября 1990 года № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации» пенсия по случаю потери кормильца вследствие общего заболевания устанавливается, если кормилец ко дню смерти имел общий трудовой стаж, который был бы необходим ему для назначения пенсии по инвалидности (статья 29 Закона).

Пенсия по инвалидности вследствие общего заболевания (статья 43 Закона) гражданам, ставшим инвалидами в возрасте до 20 лет, назначается также независимо от продолжительности общего трудового стажа. В остальных случаях для назначения пенсии по инвалидности вследствие общего заболевания необходим следующий трудовой стаж ко времени наступления инвалидности: гражданам в возрасте до 23 лет - не менее одного года, а в возрасте 23 года и старше - один год с увеличением его на четыре месяца за каждый полный год возраста, начиная с 23 лет, но не более чем 15 лет (статья 29 Закона Российской Федерации от 20 ноября 1990 года № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации»).

Первоначально определен стаж работы ФИО4 7 лет 11 месяцев 12 дней при требуемом 3 года 4 месяца. В последующем данные о стаже изменены до 9 лет 8 месяцев 13 дней, а затем до 5 лет 9 месяцев 9 дней. Данные изменения на расчет пенсии не повлияли, поскольку для назначения пенсии достаточным было 3 года 4 месяца трудового стажа кормильца. 

С учётом вышеприведенных норм права, действовавших на момент назначения пенсия ФИО5 назначена пенсия с Дата в размере 2/3 минимальной пенсии по старости в размере 22 960 руб. В заявлении ФИО5 просила переводить денежные средства по адресу Адрес .

В связи с вступлением в законную силу Федерального закона от 27 мая 1996 года № 55-ФЗ «О повышении минимального размера пенсии, порядке индексации и перерасчета государственных пенсий в Российской Федерации с 01 мая 1996 года» минимальный размер пенсии по старости с 01 мая 1996 года составил 69 575 руб., а также с учётом Указа Президента РФ от 15 апреля 1996 года № 550 с 01 мая 1996 года увеличена компенсационная выплата пенсионерам, получающим пенсию в минимальном размере 05 марта 1996 года ФИО5 произведен перерасчет пенсии, которая согласно распоряжению подлежала выплате с 01 июля 1996 года в размере 196 383 руб. Учитывая, что минимальный размер пенсии определен - 69 575 руб., 2/3 от которых составляет 46 383 руб. 33 коп. из расчета 46 383 (минимальный размер пенсии) + 150 000 (компенсационная выплата пенсионерам, получающим пенсию в минимальном размере).

16 августа 1996 года ФИО5 известила о переезде в Башмаково Пензенской области.

Согласно сопроводительному письму от 16 августа 1996 года Получатель пенсии пенсией удовлетворен по 30 июня 1996 года в размере 196 383 руб. 00 коп.

Решением Башмаковского районного суда Пензенской области от 09 июня 1997 года ФИО5 лишена родительских прав в отношении ФИО8 и ФИО12 Дети переданы на попечение органа опеки и попечительства.

Факт получения за ФИО8 пенсии по потере кормильца ФИО5 за период с 09 июня 1993 года по 30 июня 1997 года сторонами не оспаривался.

Согласно справке от 16 июня 1997 года из личного дела воспитанника, выданной администрацией Башмаковского района Пензенской области выплата пенсии ФИО5 прекращена с 01 июля 1997 года. 

Согласно распоряжению от 26 октября 1998 года получателем пенсии по случаю потери кормильца является ФИО8 с 01 июля 1997 года. Аналогичное следует из справки Бешмаковского Управления социальной защиты населения от 19 октября 1998 года № 984 и установлен размер пенсии 917 руб. 72 коп.

Из заявления директора детского дома от 28 апреля 1998 года следует, что он просит перечислять денежные средства на счет Номер в филиале сбербанка 8153/066 (исправлено на 43) с.Ясная поляна.

Из вступившего в законную силу Федерального закона от 30 сентября 1997 года № 127-ФЗ «О повышении минимального размера пенсии, порядке индексации и перерасчета государственных пенсий в Российской Федерации в 1997 году» следует, что установлен минимальный размер пенсии по старости при общем трудовом стаже, равному требуемому при назначении полной пенсии в размерах: с 01 октября 1997 года – 76 533 руб. в месяц, с 01 декабря 1997 года – 84 186 руб.

Кроме того, в соответствии с Указом Президента РФ от 04 августа 1997 года № 822 «Об изменении нарицательной стоимости российских денежных знаков и масштаба цен» и постановлением Правительства РФ от 18 сентября 1997 года № 1182 «О проведении мероприятий в связи с изменением нарицательной стоимости российских денежных знаков и масштаба цен» с 1 января 1998 года проведена деноминации рубля и замена обращающихся рублей на новые по соотношению 1000 рублей в деньгах старого образца на 1 рубль в новых деньгах, обеспечив параллельное обращение старых и новых денежных знаков в течение 1998 год

На основании указанных нормативных актов распоряжением от 26 октября 1998 года ФИО8 с 01 июля 1997 года по 30 сентября 1997 года установлена пенсия в размере 201 022 руб. (из расчета: 76 533/3*2+150 000), с 01 октября 1997 года по 30 ноября 1997 года 206 124 руб. (из расчета 84 186/3*2+150 000); с 01 декабря 1997 года по 31 декабря 1997 года – 206 руб. 13 коп. (из расчета: 84,19/3*2+150).

Вступившим в законную силу Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 113-ФЗ «О порядке исчисления и увеличения государственных пенсий» изменен порядок определения минимального размера пенсии и определяется путем умножения действующего минимального размера пенсии на индекс роста среднемесячной заработной платы в стране за соответствующий квартал, но определяемый размер не может быть ниже размера установленного федеральным законом.

Согласно Указу Президента РФ от 01 августа 2000 года № 1421 «О повышении размера компенсационной выплаты отдельным категориям пенсионеров» с 1 августа 2000 года повышен размер компенсационной выплаты к пенсиям, установленной Указом Президента Российской Федерации от 15 апреля 2000 года № 681 «О компенсационной выплате пенсионерам», инвалидам II группы (кроме инвалидов с детства) и детям, потерявшим одного из родителей, которым назначены социальные пенсии в соответствии с пунктом «б» статьи 114 Закона Российской Федерации «О государственных пенсиях в Российской Федерации», с тем чтобы сумма пенсии с учетом компенсационной выплаты составляла не менее 439 рублей 23 копеек (без учета соответствующего районного коэффициента).

31 августа 2000 году директор Яснополянского детского дома обратился с заявлением, в котором просил перевести пенсию по случаю потери кормильца на социальную в отношении ФИО8

На основании указанного заявления распоряжением № 620 от 07 сентября 2000 года закреплено, что с 01 сентября 2000 года ФИО8 назначена социальная пенсия, как наиболее выгодная и закреплен размер пенсии 346 руб. 41 коп. и производится доплата в размере 92 руб. 82 коп., а всего в размере 439 руб. 23 коп.

Из отметок в пенсионном деле следует, что 26 сентября 2000 года произведена доплата в размере 11 руб. 60 коп.

Согласно справке о выплате за 2000 год денежные средства за период с января по сентябрь перечислялись на счет, в том числе имеется отметка об оказании в январе 2000 года материальной помощи (т.1 л.д. 87). Сведений о возврате денежных средств не имеется.

Постановлением главы администрации р.п.Пачелма № 101 от 24 мая 2001 года над ФИО8 и ФИО12 назначена опека, опекуном назначена ФИО6

Из справки Директора Яснополянского детского дома от 29 июня 2001 года следует, что ФИО8 выбыла в р.п.Пачелма из детского дома с 01 июня 2001 года в связи с оформлением опекунства.

В заявлении от 28 февраля 2001 года директор Яснополянского детского дома просит перевести на трудовую пенсию по случаю потери кормильца ФИО8, в связи с чем, с 01 марта 2001 года по 31 октября 2006 года назначена пенсия в размере 600 руб. из расчета 487 руб. 69 коп. (размер компенсационной выплаты) + 112 руб. 31 коп., что подтверждается распоряжением № 195 от 01 марта 2001 года.

Указом Президента от 08 февраля 2001 года № 135 «Об установлении минимального размера совокупной выплаты пенсионерам в Российской Федерации» с 01 марта 2001 года установлен минимальный размер совокупной выплаты, включающей сумму государственной пенсии с учетом надбавок, повышений и соответствующего районного коэффициента, а также компенсационной выплаты с применением соответствующего районного коэффициента, установленной на основании законодательства Российской Федерации, пенсионерам, имеющим полный общий (специальный) трудовой стаж для назначения пенсии, а также инвалидам с детства I и II группы и детям - инвалидам в сумме 600 рублей в месяц, за исключением лиц, получающих пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, учреждениях и органах уголовно - исполнительной системы, и их семей».

В связи с чем, с 01 марта 2001 года произведен перерасчет и с 01 апреля 2001 года ФИО8 назначена пенсия в размере 252 руб. 71 коп. (минимальный размер пенсии) + 347 руб. 29 коп. (размер компенсационной выплаты), а всего 600 руб. а также произведена доплата за март в размере 70 руб. 64 коп.

Согласно отметки в пенсионном деле от 20 сентября 2001 года размер пенсии ФИО8 составил 2 520 руб.

В заявлении от 31 августа 2001 года ФИО6 просит назначить пенсию по случаю потери кормильца, в заявлении также указывает, что аналогичная пенсия ранее уже назначалась.

Из сопроводительного письма № 57 от 19 августа 2001 года на высылаемое пенсионное дело следует, что ФИО8 пенсией пособием удовлетворен по 31 мая 2001 года в размере 300 руб. через сбербанк.

Согласно Указу Президента от 12 июля 2001 года № 833 «О повышении минимального размера совокупной выплаты пенсионерам в Российской Федерации» с 1 августа 2001 года повышен до 660 рублей в месяц минимальный размер совокупной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 08 февраля 2001 года № 135 «Об установлении минимального размера совокупной выплаты пенсионерам в Российской Федерации», пенсионерам, имеющим полный общий (специальный) трудовой стаж для назначения пенсии, а также инвалидам с детства I и II группы и детям – инвалидам.

В связи с чем, с распоряжением № 3/498 от 06 сентября 2001 года ФИО6 стала получателем пенсии по случаю потери кормильца с 01 августа 2001 года в размере 660 руб. из расчета 123 руб. 55 коп. (минимальная пенсия) + 536 руб. 45 коп. (размер компенсационной выплаты).

Согласно справке о выплате за 2001 год имеется отметка о выплате в апреле, мае и июне, в том числе в апреле и мае имели место выплаты на счет за прошлое время в июне выплаты не осуществлена в связи с убытием получателя (т.1 л.д. 87-88). В октябре выплата произведена ФИО19 за прошлое время и текущая пенсия, также произведена оплата по ведомости за ноябрь и декабрь.

Из Федерального закона РФ от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», вступившего в законную силу 01 января 2002 года следует, что социальная пенсия трудоспособным гражданам назначается в следующих размерах, в том числе детям в возрасте до 18 лет, потерявшим обоих родителей, и детям умершей одинокой матери - 100 процентов размера базовой части трудовой пенсии по инвалидности, предусмотренной подпунктом 1 пункта 1 статьи 15 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», определенной в размере 900 руб. 

Распоряжением № 3/40 от 29 января 2002 года ФИО6 с 01 января 2002 года определен размер пенсии – 900 руб.

В справке о выплате за 2002 год имеются сведения о выплате пенсии ФИО13 по ведомости с января по декабрь (т.2 л.д.), в том числе в феврале произведена доплата за январь 2002 года. Аналогичные сведения о выплате содержатся в справке за 2003 год. 

Согласно справке о выплате за 2004 год получателем пенсии указана ФИО14 и имеются отметки о выплате пенсии по ведомости за период с января по декабрь.

Из личного дела воспитанника следует, что 01 сентября 2005 года досрочно расторгнут договор о создании приемной семьи, заключенный 26 мая 2003 года и с 01 октября 2005 года прекращены выплаты ФИО6 и постановлением от 01 сентября 2005 года попечителем ФИО8 назначена ФИО14

Таким образом, с 01 июня 2001 года по 31 августа 2005 года получателем пенсии по потере кормильца являлся опекун – ФИО6 доставление пенсии осуществлялось отделением почтовой связи.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 11 июля 2005 года № 419 «Об утверждении коэффициентов индексации (увеличения) с 1 августа 2005 года базовой и страховой частей трудовой пенсии и коэффициента дополнительного увеличения с 1 августа 2005 г. размера страховой части трудовой пенсии» с 1 августа 2005 года утвержден коэффициент индексации (увеличения) базовой и страховой частей трудовой пенсии в размере 1,06.

09 сентября 2005 года за назначением выплат обращается ФИО14 и согласно распоряжению № 485 от 06 октября 2005 года с 01 октября 2005 года она является получателем пенсии в размере 1 908 руб. 

В справке о выплате за 2005 год указано, что по ведомости ФИО8 выплачено с января по сентябрь, с 01 октября 2005 года временное приостановление выплат (т.1 л.д. 102-103) и с октябрь по декабрь перечислено по ведомости с доплатой по перерасчету. 

Постановлением Правительства РФ от 24 марта 2006 года № 165 «Об утверждении коэффициента индексации с 1 апреля 2006 г. базовой части трудовой пенсии и коэффициента дополнительного увеличения с 1 апреля 2006 г. размера страховой части трудовой пенсии» утвержден коэффициент индексации с 1 апреля 2006 года базовой части трудовой пенсии в размере 1,085, в связи с чем, размер получаемой пенсии составил 2 070 руб. 18 коп.

Согласно информации о выплате за 2006 год ФИО14 получала денежные средства в отделении связи с января по март в размере 1 908 руб. ежемесячно, с апреля по июнь 2006 года выплачено по 2070 руб. 18 коп. с июля по октябрь 2006 года оплата не произведена. 

В заявлении от 04 августа 2006 года из личного дела воспитанника следует, что ФИО8 в связи со сменой места жительства просит пенсию доставлять по адресу: Адрес 

В заявлении от 11 июля 2006 года ФИО8 указывает о получении денежных средств за май, июнь и июль.

В связи с достижением 18 летнего возраста ФИО8 08 декабря 2006 года произведена разовая выплата в размере 7 145 руб. 46 коп за период с 01 июля 2006 года по 14 октября 2006 года.

Из распоряжения следует, что за период с 01 мая 2000 года по 31 октября 2006 года произведен перерасчет пенсии по случаю потери кормильца в сумме 392 руб. 82 коп., а также произведен перерасчет за период с 01 ноября 2000 года по 31 октября 2006 года социальной пенсии в сумме 448 руб. 51 коп.; с 01 мая 1999 года по 31 октября 2006 года произведен перерасчет пенсии по случаю потери кормильца в сумме 272 руб. 86 коп., с 01 апреля 2001 года по 31 октября 2006 года – пенсии по потери кормильца в сумме 600 руб.; социальная пенсия пересчитана за период с 01 февраля 2001 года по 31 октября в сумме 458 руб. 72 коп.; за период с 01 августа 2004 года по 14 октября 2006 года социальная пенсия пересчитана в сумме 1 320 руб.социальная пенсия за период с 01 марта 2005 года по 14 октября 2006 года пересчитана в сумме 1 800 руб. Также социальная пенсия пересчитывалась за период с 01 августа 2005 года по 14 октября 2006 года на сумму 1 908 руб.; с 01 марта 2005 года по 14 октября 2006 года на сумму 1 800 руб.; с 01 апреля 2006 года по 14 октября 2006 года на сумму 2 070 руб. 18 коп. 

Таким образом, за период с 01 сентября 2005 года по 14 октября 2006 года получателем пенсии по потере кормильца являлась попечитель – ФИО14 Доставка пенсии осуществлялась отделением почтовой связи.

12 декабря 2006 года ФИО8 обратилась с заявлением о назначении пенсии по случаю потери кормильца, в связи с поступлением в 11 класс в Государственном образовательном учреждении Губернский лицей-интернат «Лидер-предприниматель», где обучалась и проживала в общежитии до 23 июня 2007 года, что подтверждается аттестатом о среднем (полном) общем образовании 58 АА Номер и справкой Номер от 17 июля 2024 года (т.1 л.д. 190).

Размер пенсии определен в соответствии с нормами Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» в редакции от 03 июня 2006 года, согласно которому нетрудоспособными членами семьи умершего кормильца признаются: дети, не достигшие 18 лет, а также дети, обучающиеся по очной форме в образовательных учреждениях всех типов и видов, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет (подпункт 1 пункта 2 статьи 9 Федерального закона № 173-ФЗ).

Решением № 667 от 12 декабря 2006 года ФИО8 с 15 октября 2006 года назначена пенсия по случаю потери кормильца в размере 1 409 руб. 71 коп. 

15 декабря 2006 года ФИО8 произведена разовая выплата в размере 517 руб. 55 коп. и 892 руб. 16 коп.

Согласно справке о выплате за 2006 год (т.1 л.д. 99-101) с января по июнь выплата производилась ежемесячно по ведомости, в декабре выплата произведена по ведомости с доплатой по перерасчету.

Из распоряжения следует, что за период с 01 апреля 2007 года по 30 июня 2007 года произведен перерасчет пенсии по случаю потери кормильца в сумме 1 530 руб. 61 коп., с указанием на базовую часть пенсии в размере 556 руб. 37 коп и страховая часть в размере 974 руб. 24 коп.

Согласно информации о выплате за 2007 года пенсия выплачивалась ФИО8 с января по март в размере 1 409 руб. 71 коп., с апреля по июнь 2007 года в размере 1 530 руб. 61 коп. (согласно Постановлению Правительства РФ от 27 марта 2007 года № 181 «Об утверждении коэффициента индексации с 1 апреля 2007 года базовой части трудовой пенсии и коэффициента дополнительного увеличения с 1 апреля 2007 года размера страховой части трудовой пенсии» с 1 апреля 2007 года утвержден коэффициент индексации базовой части трудовой пенсии в размере 1,075) по ведомости в отделении связи.

Распоряжением № 40 от 17 июля 2007 года с 01 июля 2007 года выплаты прекращены, в связи с окончанием срока обучения.

24 августа 2007 года ФИО8 обратилась с заявлением о назначении пенсии по случаю потери кормильца, предоставив справку № 42-08-07 от 22 августа 2007 года о том, что обучается на первом курсе по очной форме обучения с 01 сентября 2007 года в ГОУВПО «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства», где продолжала обучение до 2012 года, а также проживала в общежитии, что подтверждается дипломом Номер и архивной справкой от 04 апреля 2024 года № 44-10-73 и справкой из Пензенского государственного университета архитектуры и строительства (т.1 л.д. 207, 209), карточкой регистрации (т.1 л.д. 208).

Решением № 397 от 31 августа 2007 года с 01 сентября 2007 года ФИО8 назначена пенсия по случаю потери кормильца в размере 1 530 руб. 61 коп.

В связи со вступлением в законную силу новой редакции Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» с 01 октября 2007 года пункт 1 статьи 16 изложен в следующей редакции: «Размер базовой части трудовой пенсии по случаю потери кормильца устанавливается в следующих суммах: детям, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 9 настоящего Федерального закона, потерявшим обоих родителей, или детям умершей одинокой матери (круглым сиротам) - 1 260 рублей в месяц (на каждого ребенка)».

Из информации по выплате за 2007 год следует, что с января по март 2007 года истцу по ведомости выплачивалось по 1 409 руб. 71 коп., с апреля по июнь по 1 530 руб. 61 коп., за сентябрь 2007 года произведена доплата в размере 1 530 руб. 61 коп., за сентябрь и октябрь 2007 года выплачено по ведомости по 1 604 руб. 24 коп.

Выплаты за сентябрь зафиксированы и отметкой в пенсионном деле ФИО8, согласно которой произведена разовая выплата 04 сентября 2007 года в размере 974 руб. 24 коп. и 556 руб. 37 коп. (пенсия за сентябрь в общей сумме 1 530 руб. 61.)

Согласно распоряжению № 719 от 16 ноября 2007 года ФИО8 произведен перерасчет пенсии с 01 сентября 2007 года по 30 сентября 2007 года в сумме 2 086 руб. 96 коп. и с 01 октября 2007 года по 31 августа 2008 года в размере 2 234 руб. 24 коп., а также за период с 15 октября 2006 года по 31 марта 2007 года в размере 1 927 руб. 25 коп., за период с 01 апреля 2007 года по 30 июня 2007 года в размере 2 086 руб. 96 коп. 

В информации от 16 ноября 2007 года о выплате за 2006 год имеются сведения о доплате ФИО8 пенсии за декабрь в размере 1 409 руб. 71 коп. и 2 182 руб. 78 коп.

По ведомости произведена разовая выплата за период с октября 2006 года по 30 ноября 2007 года в размере 6 359 руб. 91 коп.

Аналогичное следует из справки о выплате за 2007 год. 

01 декабря 2007 года вступил в законную силу Федеральный закон от 01 ноября 2007 года № 224-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях повышения уровня материального обеспечения отдельных категорий граждан», которым размер базовой части трудовой пенсии по случаю потери кормильца устанавливается в следующих суммах: детям, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 9 настоящего Федерального закона, потерявшим обоих родителей, или детям умершей одинокой матери (круглым сиротам) - 1 560 рублей в месяц (на каждого ребенка). Этим же законом предусмотрено, что с 01 августа 2008 года размер базовой части трудовой пенсии по случаю потери кормильца устанавливается в следующих суммах: детям, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 9 настоящего Федерального закона, потерявшим обоих родителей, или детям умершей одинокой матери (круглым сиротам) - 1 794 рубля в месяц (на каждого ребенка).

Кроме того, Постановлением Правительства РФ от 25 января 2008 года № 25 «Об утверждении коэффициента индексации с 1 февраля 2008 г. страховой части трудовой пенсии» утвержден коэффициент индексации с 1 февраля 2008 г. страховой части трудовой пенсии в размере 1,12.

Постановлением Правительства РФ от 25 марта 2008 года № 204 «Об утверждении коэффициента дополнительного увеличения с 1 апреля 2008 г. размера страховой части трудовой пенсии» утвержден коэффициент дополнительного увеличения с 1 апреля 2008 г. размера страховой части трудовой пенсии в размере 1,075.

Постановлением Правительства РФ от 21 июля 2008 года № 548 «Об утверждении коэффициента индексации с 1 августа 2008 г. страховой части трудовой пенсии» утвержден коэффициент индексации с 1 августа 2008 г. страховой части трудовой пенсии в размере 1,08.

Из распоряжения следует, что за период с 01 августа 2008 года по 31 августа 2008 года произведен перерасчет пенсии и базовая часть пенсии составила 1794 руб., а страховая – 1 266 руб. 83 коп.

В июне 2008 года ФИО8 представлена справка, подтверждающая обучение в высшем учебном заведении, аналогичного содержания справка представлена от 17 сентября 2008 года.

В связи с задержкой справки из учебного заведения 24 сентября 2008 года произведена разовая выплата в размере 1266 руб. 83 коп. – страховая часть пенсии и 1794 руб. базовая честь.

Распоряжением произведен перерасчет пенсии по случаю потери кормильца за период с 01 декабря 2007 года по 31 августа 2008 года в сумме 2 534 руб. 24 коп., из которой 1 560 – базовая часть, а 974 руб. 24 коп. – страховая.

Согласно информации по выплате за 2008 год от 24 сентября 2006 года ФИО8 по ведомости выплачено в январе – 2 534 руб. 24 коп., в феврале и марте по 2 651 руб. 15 коп., с апреля по июль 2 732 руб. 99 коп ежемесячно, в августе 3 060 руб. 83 коп., в том числе имеются отметки о разовом получении за июль и август.

Распоряжением № 539 от 22 сентября 2008 года ФИО8 назначена пенсия в размере 3 060 руб. 83 коп. за период с 01 сентября 2008 года по 31 августа 2009 года.

В справке о выплате за 2008 год зафиксировано, что пенсия с января по июнь выплачивалась по ведомости ФИО8, с июля по декабрь по разовому поручению, в том числе в октябре произведена доплата пенсии за сентябрь.

04 февраля 2009 года ФИО8 обратилась в УПФР по Пачелмскому району с заявлением о назначении социальной пенсии, отказавшись от назначения трудовой пенсии по СПК.

Согласно действовавшему на тот момент Законодательству право на социальную пенсию имели постоянно проживающие в Российской Федерации в том числе дети в возрасте до 18 лет, а также старше этого возраста, обучающиеся по очной форме в образовательных учреждениях всех типов и видов независимо от их организационно-правовой формы, за исключением образовательных учреждений дополнительного образования, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, потерявшие одного или обоих родителей, и дети умершей одинокой матери, не имеющие права на пенсию по случаю потери кормильца, предусмотренную Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», или на пенсию по случаю потери кормильца в соответствии со статьями 8 и 10 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

Социальная пенсия нетрудоспособным гражданам назначается в следующем размере инвалидам с детства, имеющим ограничение способности к трудовой деятельности III и II степени, инвалидам, имеющим ограничение способности к трудовой деятельности III степени, детям-инвалидам, детям в возрасте до 18 лет, а также старше этого возраста, обучающимся по очной форме в образовательных учреждениях всех типов и видов независимо от их организационно-правовой формы, за исключением образовательных учреждений дополнительного образования, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, потерявшим обоих родителей, и детям умершей одинокой матери - 100 процентов размера базовой части трудовой пенсии по инвалидности, предусмотренной подпунктом 1 пункта 1 статьи 15 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

В редакции действовавшей с 01 января 2009 года размер базовой части трудовой пенсии по инвалидности в зависимости от степени ограничения способности к трудовой деятельности устанавливается в следующих суммах при III степени - 3 588 рублей в месяц.

Согласно решению № 70 от 05 февраля 2009 года ФИО8 с 04 февраля 2009 года по 31 августа 2009 года назначена социальная пенсия в размере 3 588 руб.

Из заявления от 04 февраля 2009 года следует, что ФИО8 просила перечислять денежные средства с 01 марта 2009 года на её лицевой счет Номер , открытый в Каменском отделении № 4285 СБ РФ Номер 

Распоряжением произведен перерасчет социальной пенсии с 01 марта 2009 года по 31 августа 2009 года в сумме 3 900 руб. и с 01 апреля 2009 года по 31 августа 2009 года в сумме 3 900 руб.

С 05 мая 2009 года в связи со вступлением в законную силу Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 269-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях повышения уровня материального обеспечения отдельных категорий граждан» размер базовой части трудовой пенсии по инвалидности в зависимости от степени ограничения способности к трудовой деятельности установлен в следующих суммах при III степени - 3 900 рублей в месяц.

Распоряжением № 822 от 28 сентября 2009 года ФИО8 произведено начисление пенсии с 01 сентября 2009 года по 31 августа 2010 года в размере 3 900 руб.

Согласно заявлению от 22 октября 2009 года ФИО8 сообщила о перемене фамилии на ФИО1.

Федеральный закон от 28 апреля 2009 года № 72-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях повышения уровня материального обеспечения отдельных категорий граждан», вступивший в законную силу 05 мая 2009 года устанавливает размер базовой части трудовой пенсии по инвалидности в зависимости от степени ограничения способности к трудовой деятельности устанавливается в следующих суммах при III степени - 5 124 рубля в месяц.

Распоряжением № 691 от 09 ноября 2009 года ФИО1 назначена пенсия с 01 декабря 2009 года в размере 5 124 руб.

На основании распоряжения № 149 от 16 ноября 2009 года с 01 декабря 2009 года выплата пенсии прекращена в связи с переездом в г.Пензу.

Из информации о выплате за 2009 год следует, что денежные средства перечислялись на счет в банке в марте в размере 7 574 руб. 26 коп., с апреля по август в размере 3 900 руб. ежемесячно, в ноябре 11 700 руб.

В связи с задержкой справки из учебного заведения 05 октября 2009 года произведена разовая выплата пенсии за сентябрь и октябрь 2009 года в сумме 7 800 руб.

В сопроводительном письме на пенсионное дело указано, что пенсией удовлетворен по 30 ноября 2009 года в размере 3 900 руб.

Из распоряжения № 386 72 от 26 ноября 2009 года следует, что ФИО1 с 01 декабря 2009 года пересчитана пенсия в размере 5 124 руб.

Согласно справке о выплате за 2009 год ФИО8 выплачивалась пенсия в январе и феврале по разовому поручению, с 01 марта 2009 года истец перешел на другой вид пенсии, и с марта по ноябрь пенсия перечислялась на счет. С 01 декабря 2009 года выплата пенсии приостановлена в связи с переездом в другое место. В последующем произведена доплата за декабрь на счет в банке.

Распоряжением произведен перерасчет пенсии по случаю потери кормильца за период с 01 апреля 2008 года по 14 октября 2011 года в сумме 2 732 руб. 99 коп. и указана базовая часть пенсии в размере 1 560 руб. и страховая – 1 172 руб. 99 коп.

В последующем выплата пенсии производилась в связи с изменениями, внесенными в Законодательство, получение и начисление указанных денежных средств истцом не оспаривается.

Расчет пенсии проверен судом, изменение размера выплат соответствует Законодательству, действовавшему на момент начисления, а также волеизъявлению истца и его законных представителей.

В судебном заседании обсуждался довод истца о фактическом не перечислении денежных средств на ее счета, поскольку на двух расчетных счетах, о которых сообщается Сбербанком, открытых на ее имя отсутствуют поступления.

В обоснование своей позиции ФИО1 предоставила справку из ПАО «Сбербанк», согласно которой у истца открыто два счета с датами открытия 14 ноября 2009 года – социальная карта и 22 октября 2009 года – вклад пенсионный плюс. Согласно отчету по операции по счету Номер 02 ноября 2009 года зачислено 11 700 руб. – пенсия. 18 ноября 2009 года вклад закрыт. Сведения о движении денежных средств по карте предоставить не представилось возможным, в связи с истечением срока хранения.

Из личного дела воспитанника следует, что директор детского дома обращался в службу судебных приставов с запросом, в котором указывал на необходимость перечисления алиментов на лицевой счет Номер , открытый в сберегательном банке 81531043 Кузнецкого отделения в с.Комаровка.

Директором детского дома составлена справка об открытии на имя ФИО8 двух сберегательных книжек в Кузнецком отделении в Комаровке и в Башмаково, что также подтверждается договором № 5620 от 15 апреля 1998 года и договором № М-1037 от 10 июня 1997 года

Из представленных истцом копий сберегательной книжки на счет Номер , открытый в Башмаковском отделении, следует, что остаток денежных средств на счете на 19 ноября 2004 года – 153 руб. 67 коп. Счет закрыт 15 августа 2007 года (т.1 л.д. 162-163). Денежные средства по целевому вкладу по счету Номер также сняты.

Вместе с тем, на запрос суда предоставлена информация по счету Номер , открытого 14 ноября 2009 года, согласно которому ежемесячно по 11 октября 2011 года производились зачисления пенсии.

Согласно выписке по счету Номер он открыт 15 апреля 1998 года название вклада пенсионный до 07 июня 2001 года поступали денежные средства, так 15 апреля 1998 года – 3 564 руб. 63 коп, 31 декабря 2000 года – 67 руб. 79 коп., 16 января 2001 года – 112 руб. 13 коп., 15 февраля 2001 года – 114 руб. 68 коп., 15 марта 2001 года аналогичная сумма, 31 марта 2001 года – 74 руб. 98 коп., 17 апреля 2001 года – 370 руб. 64 коп., 08 мая 2001 года – 300 руб.. 07 июня 2001 года – 66 руб. 47 коп. (т.2 л.д. 2).

Кроме того, в сообщении по заявлению ФИО1 ПАО «Сбербанк» указал открытые счета, с самой ранней датой открытия 22 октября 2009 года (т.1 л.д. 214).

Также по запросу суда поступила выписка по счету Номер , согласно которому счет открыт 04 февраля 2009 года. 05 марта 2009 года поступила пенсия в размере 7 574 руб. 26 коп., 03 апреля 2009 года., 04 мая 2009 года, 04 июня 2009 года, 07 июля 2009 года, 06 августа 2009 года по 3 900 руб.

Согласно сообщению ПАО «Сбербанк» за период до 01 января 2019 года выгружена вся сохранившаяся информация. Также не сохранилась информация по поручениям на доставку пенсий в УФПС по Пензенской области, в связи с истечением срока хранения. Вместе с тем, указанные обстоятельства не могут свидетельствовать о том, что денежные средства не доводились до истца или его законных представителей.

Довод о том, что ФИО12 пенсия назначалась в ином размере, не может служить основанием для перерасчета пенсии. Согласно пенсионного и личного дела воспитанника ФИО12 пенсия назначалась впервые после смерти матери и при ее начислении применялись иные нормы права, чем при расчете пенсии ФИО1

Истцом заявлено о неверном исчислении пенсии, в связи с несвоевременным переходом с одного вида пенсии на другую, полагая, что он подлежит начислению со дня возникновения права.

Как верно отвечает ФИО1 пенсия по случаю потери кормильца - со дня смерти кормильца, если обращение за ней последовало не позднее 12 месяцев со дня его смерти; при обращении за пенсией позднее она назначается на год раньше того дня, когда последовало обращение за ней, что закреплено в статье 119 Закона РФ от 20 ноября 1990 года № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации».

Вместе с тем, статья 121 этого же Закона закрепляет, что размер назначенной пенсии изменяется: при возникновении права на ее повышение - с первого числа месяца, следующего за тем, в котором пенсионер обратился с заявлением о повышении пенсии со всеми необходимыми документами; при наступлении обстоятельств, влекущих уменьшение пенсии, - с первого числа месяца, следующего за тем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

Перевод с одной пенсии на другую производится с первого числа месяца, следующего за тем, в котором подано соответствующее заявление со всеми необходимыми документами.

Аналогичные положения содержатся в части 7 статьи 19 Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Таким образом, по заявлению директора Яснополянского детского дома от августа 2000 года, выплата социальной пенсии правомерно осуществлялась с сентября 2000 года; по заявлению директор Яснополянского детского дома от февраля 2001 года о переводе ФИО8 на трудовую пенсию, выплата трудовой пенсии осуществлена с 01 марта 2001 года; 04 февраля 2009 года ФИО8 обратилась с заявлением об отказе от трудовой пенсии и переходе на социальную, в связи с чем, с 01 марта 2009 года произведена выплата социальной пенсии, что подтверждается вышеприведенными доказательствами. 

Каких-либо нарушений уполномоченных органов при осуществлении перехода с одного вида пенсии на другой в судебном заседании не установлено.

Истец просит признать незаконным сообщение от 17 апреля 2024 года № ИП-20-11/3513л, ИП-20-11/2699л. Указанный документ содержит ответ об отсутствии оснований для начисления пенсии и её перерасчета, что нашло подтверждение в судебном заседании, в связи с чем, оснований для признания данного сообщения незаконным не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для удовлетворения требования ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области. 

Как верно отмечает истец, ранее вопросами о назначении пенсии занимались органы социальной защиты наседания, что следует из содержания статьи 117 Закона РФ от 20 ноября 1990 года № 340-1 (в редакции от 05 мая 1997 года) «О государственных пенсиях в Российской Федерации», согласно которой пенсионное обеспечение в соответствии с настоящим Законом осуществляется государственными органами социальной защиты населения.

Вместе с тем, с 01 января 2023 года в связи с изданием Федерального закона от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» данные полномочия исполняет Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации и его территориальные органы.

Таким образом, все полномочия по назначению, начислению, перерасчету пенсии переданы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Истцом заявлено о ненадлежащем контроле социальной службой за размером и своевременностью выплаты пенсии по потере кормильца, однако в судебном заседании данный факт подтверждения не нашел, поскольку пенсия доводилась до истца в установленном Законом размере и сроки, производились необходимые доплаты. Доказательств обратному вопреки требованиям статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суду не предоставлено.

Учитывая, что в судебном заседании не установлено нарушений прав ФИО1 как со стороны Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, так и со стороны Управления социальной защиты населения администрации Кузнецкого района Пензенской области, требования о взыскании с ответчиков морального вреда удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, Управлению социальной защиты населения администрации Кузнецкого района Пензенской области о восстановлении пропущенного срока, признании незаконным решения, понуждении произвести выплату, взыскании морального вреда оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение одного месяца с момента принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Е.А.Кашина

Решение в окончательной форме изготовлено 18 февраля 2025 года.